



平成 16年 10月 25日

5. 平成 17年 3月期 個別中間財務諸表の概要

上場会社名 信越化学工業株式会社

上場取引所 東大 名

コード番号 4063

本社所在都道府県

(URL <http://www.shinetsu.co.jp/>)

東京都

代表者 代表取締役社長 金川 千尋

問合せ先責任者 経理部長 笠原 俊幸 TEL (03) 3246 - 5051

中間決算取締役会開催日 平成 16年 10月 25日 中間配当制度の有無 有

中間配当支払開始日 平成 16年 11月 18日 単元株制度採用の有無 有 (1単元 100株)

1. 16年 9月中間期の業績 (平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 9月 30日)

(1) 経営成績 (注) 金額の百万円未満は切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年 9月中間期	256,081	7.5	31,566	10.1	31,043	7.0
15年 9月中間期	238,294	0.5	28,665	11.3	29,013	9.3
16年 3月期	482,580		56,073		58,065	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間 (当期)純利益
	百万円	%	円 銭
16年 9月中間期	19,543	9.5	46.41
15年 9月中間期	17,843	8.5	42.44
16年 3月期	34,725		82.25

(注) 期中平均株式数 16年 9月中間期 421,103,701 株 15年 9月中間期 420,400,185 株 16年 3月期 420,484,380 株

会計処理の方法の変更 無

売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 配当状況

	1株当たり 中間配当金	1株当たり 年間配当金
	円 銭	円 銭
16年 9月中間期	10.00	-
15年 9月中間期	8.00	-
16年 3月期	-	16.00

(3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年 9月中間期	757,029	562,646	74.3	1,328.73
15年 9月中間期	697,994	523,741	75.0	1,245.55
16年 3月期	758,820	544,266	71.7	1,293.30

(注) 期末発行済株式数 16年 9月中間期 423,447,630 株 15年 9月中間期 420,491,357 株 16年 3月期 420,726,402 株

期末自己株式数 16年 9月中間期 2,611,131 株 15年 9月中間期 2,132,890 株 16年 3月期 2,072,068 株

2. 17年 3月期の業績予想 (平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	520,000	62,000	39,000	10.00	20.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 91 円 77 銭

当資料に記載の業績見通しは、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた見通しであり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、様々な要素によりこれら業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おき下さい。実際の業績に影響を与え得る重要な要素には、当社の事業領域をとりまく経済情勢、市場の動向、対米ドルをはじめとする円の為替レートなどが含まれます。ただし、業績に影響を与え得る要素はこれらに限定されるものではありません。

6. 個別財務諸表等

6 - 1 比較貸借対照表

(1) 資産の部

(単位：百万円)

科 目	前 期		当中間期末 (16年9月)	前 期 末 比
	中 間 期 末 (15年9月)	期 末 (16年3月)		
資 産 の 部	697,994	758,820	757,029	1,791
流 動 資 産	391,824	429,805	430,843	1,038
現金・預金	119,599	135,270	132,711	2,559
受取手形・売掛金	141,759	152,369	158,822	6,453
有 価 証 券	53,551	47,276	43,453	3,823
た な 卸 資 産	40,397	37,838	36,252	1,586
繰延税金資産	9,399	11,590	11,698	108
短期貸付金	16,224	30,624	28,386	2,238
そ の 他	11,593	15,536	20,429	4,893
貸倒引当金	(-) 700	(-) 700	(-) 910	210
固 定 資 産	306,170	329,015	326,185	2,830
有 形 固 定 資 産	115,795	111,436	109,346	2,090
建物及び構築物	37,490	36,412	36,038	374
機械装置及び車両運搬具	46,087	47,886	47,317	569
そ の 他	32,217	27,137	25,989	1,148
無 形 固 定 資 産	1,697	1,190	1,029	161
投資その他の資産	188,677	216,387	215,809	578
投資有価証券	119,978	115,878	115,346	532
関係会社株式	63,000	95,441	95,441	-
そ の 他	5,707	5,077	5,032	45
貸倒引当金	(-) 10	(-) 10	(-) 10	-
計	697,994	758,820	757,029	1,791

(2) 負債及び資本の部

(単位：百万円)

科 目	前 期		当中間期末 (16年9月)	前 期 末 比
	中間期末 (15年9月)	期 末 (16年3月)		
負 債 の 部	174,253	214,553	194,382	20,171
流 動 負 債	134,304	172,956	172,110	846
支払手形・買掛金	86,442	90,228	96,899	6,671
短期借入金	12,842	30,979	16,420	14,559
一年以内償還転換社債	-	-	11,599	11,599
未 払 金	8,215	11,685	12,878	1,193
未 払 費 用	14,908	20,116	19,425	691
未払法人税等	10,922	17,659	13,651	4,008
そ の 他	972	2,287	1,236	1,051
固 定 負 債	39,949	41,596	22,272	19,324
転換社債	18,183	17,849	-	17,849
長期借入金	17,114	14,965	14,962	3
繰延税金負債	4,053	8,505	6,823	1,682
退職給付引当金	443	276	486	210
そ の 他	154	-	-	-
資 本 の 部	523,741	544,266	562,646	18,380
資 本 金	110,326	110,493	113,619	3,126
資本剰余金	111,687	111,854	114,977	3,123
利益剰余金	307,105	320,606	336,609	16,003
その他有価証券評価差額金	4,111	10,531	8,673	1,858
自 己 株 式	(-) 9,490	(-) 9,219	(-) 11,233	2,014
計	697,994	758,820	757,029	1,791

6 - 2 比較損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前 期		当 中 間 期 (16/4 ~ 16/9)	前年同期比	
	中 間 期 (15/4 ~ 15/9)	通 期 (15/4 ~ 16/3)			
営業 損 益	売 上 高	238,294	482,580	256,081	17,787
	売 上 原 価	194,488	395,402	208,517	14,029
	売 上 総 利 益	43,805	87,177	47,564	3,759
	販 売 費 ・ 一 般 管 理 費	15,140	31,104	15,997	857
	営 業 利 益	28,665	56,073	31,566	2,901
営業 外 損 益	受 取 利 息	115	235	151	36
	受 取 配 当 金	1,984	2,318	2,175	191
	そ の 他	769	1,860	514	255
	営 業 外 収 益 計	2,870	4,413	2,841	29
	支 払 利 息	347	805	331	16
	そ の 他	2,174	1,616	3,033	859
	営 業 外 費 用 計	2,521	2,421	3,364	843
経 常 利 益	29,013	58,065	31,043	2,030	
税引前中間(当期)純利益	29,013	58,065	31,043	2,030	
法人税・住民税・事業税	8,730	22,990	12,030	3,300	
法 人 税 等 調 整 額	2,440	350	(-) 530	2,970	
中間(当期)純利益	17,843	34,725	19,543	1,700	
前 期 繰 越 利 益	6,687	6,687	7,455	768	
中 間 配 当 額	-	3,363	-	-	
自 己 株 式 処 分 差 損	11	28	31	20	
中間(当期)未処分利益	24,519	38,019	26,966	2,447	

(注)	前 中 間 期	前 期	当 中 間 期
1. 有形固定資産の減価償却累計額	308,762百万円	318,403百万円	310,788百万円
2. 保証債務	3,472百万円	5,197百万円	5,436百万円
3. 当中間期の発行済株式数の増加の内訳			
発行株式数	3,260,291株	資本組入額	3,126百万円
転換社債の株式転換			
4. 有形・無形固定資産の減価償却実施額	9,221百万円	20,120百万円	9,297百万円

(リース取引関係)

EDINETにより開示を行うため、記載を省略しております。

(有価証券)

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるもの

(単位：百万円)

	前 中 間 期			前 期			当 中 間 期		
	中 間 貸借対照表 計上額	時 価	差 額	中 間 貸借対照表 計上額	時 価	差 額	中 間 貸借対照表 計上額	時 価	差 額
子会社株式	10,221	28,715	18,493	10,221	27,468	17,246	10,221	26,350	16,129

6 - 3 売上高比較

(単位：百万円)

部 門	前 期		当 中 間 期 (16/4 ~ 16/9)	前年同期比
	中 間 期 (15/4 ~ 15/9)	通 期 (15/4 ~ 16/3)		
有機無機化学品部門 (塩ビ系、シリコン系、タノール、加コメタ、セロース系、カ性ソダ)	(36) 86,251	(37) 177,560	(37) 93,293	7,042
電子材料部門 (半導体シリ、電子産業用有機材料、電子産業用希土類磁石、フォトマスク製品)	(43) 103,757	(44) 212,639	(46) 118,218	14,461
機能材料部門 (合成石英製品、希土類磁石、酸化物単結晶、レアース)	(12) 27,885	(12) 56,755	(11) 28,927	1,042
国際事業部門	(9) 20,399	(7) 35,625	(6) 15,643	4,756
合 計	(100) 238,294	(100) 482,580	(100) 256,081	17,787
[参 考] 輸 出 合 計	(43) 102,449	(42) 203,037	(41) 105,852	3,403

()内は構成比率を示します。